“一城两岛多点”：打造最美会展海岸带
新区出台实施意见，以更大力度推动会展业高质量发展，到2025年基本建成国际会展名区

  □本报记者 李宛遥

  11月13日，工委（区委）一届十一次全会
审议通过了《关于打造最美会展海岸带建设
国际会展名区的实施意见》，这是西海岸新区
自获批以来，第一次将会展工作提升到新区
发展战略的高度来研究讨论，充分体现了新
区大力发展会展业的坚定决心。
  会展是一座城市的“名片”。近年来，西海
岸新区深入贯彻落实习近平总书记“办好一次
会、搞活一座城”的重要指示精神，大力发展会

展业，会展规模、层次不断提升，建成了青岛世
博城、金沙滩啤酒城、凤凰之声大剧院等重要
节庆会展设施，具备了承接全国各类大型节
庆会展活动的能力。同时，新区立足影视、音
乐、啤酒等本土特色资源和产业优势，精心策
划组织了博鳌亚洲论坛全球健康论坛大会、
青岛国际啤酒节、青岛凤凰音乐节等品牌会展
活动，出台了有力的会展业扶持政策，建立了
完善的会展业保障体系，形成了“会、展、节、
游、演”等相融合的“大会展”格局，知名度和
美誉度大幅提升，并获评“中国最具影响力会

展强区”“中国最佳会展名区”等荣誉称号，成
为迅速崛起的新型会展目的地城市。
  当前，新区会展业发展已站在“量变”到

“质变”的临界点上，为抢抓我国人均国民收入
过万美元的黄金机遇期，更大力度、更高标准
推动会展业高质量发展，新区出台《关于打造
最美会展海岸带建设国际会展名区的实施意
见》，将搭建双招双引、项目对接和对外文化交
流合作平台，打造最美会展海岸带建设国际
会展名区，推动会展经济内涵式升级，以会展
业高质量发展赋能新区高质量发展。

04
2021年12月1日
星期三
责编 郭敏
美编 于静静

  发挥“岛滩湾相
拥、山海城一体”的资
源禀赋优势，推动会
展与城市、产业深度
融合、相得益彰，到
2025年，打造形成“一
城两岛多点”串联衔
接的最美会展海岸
带，构建起品牌高端、
设施完善、要素协同、
链条完整的现代会展
产业体系，国际会展
名区基本建成，新区
会展知名度、美誉度
和影响力全面提升。

主
要
目
标

 ●年度举办较大规模的会展活动突破600个，年展览面积突破
150万平米，拉动消费突破300亿元。其中，年度举办国际性展览、
会议突破100个，获得全球展览业协会、国际大会与会议协会等
国际权威机构认证的会展项目累计5个以上。

 ●西海岸“最美会展海岸带”品牌全面打响，“四张名片”国际影
响力进一步提升，形成10个以上本土品牌会展活动。青岛影视博
览会成为电影后期制作交易领域国内外一流的影视节会；青岛凤
凰音乐节、青岛盖亚电音节跨入国内顶尖音乐盛会行列；青岛国
际啤酒节成为世界顶尖节庆旅游品牌活动；博鳌亚洲论坛全球健
康论坛大会成为卫生健康领域具有全球影响力的合作交流平台，
东亚海洋合作平台青岛论坛成为全球知名高端海洋论坛。

特色化品牌开创新局面

国际化水平跃上新台阶

 ●引进培育具有较强竞
争力的会展龙头企业5家以
上，新增规上会展企业15家
以上，会展专业人才加速集
聚，经济效益和社会效益显
著提升。

 ●力争在绿色会展、数字
会展等领域形成一批地方
标准，会展行业标准基本健
全完善。

标准化管理实现新突破

市场化运作释放新动能

7 加强宣传推介

 ●争取市级会展政策支持，及时
足额拨付会展扶持资金。探讨建立
多种形式的风险共担和补偿机制，
为会展企业提供融资担保支持。

1 壮大会展市场主体

 ●重点引进国内外知名会展企
业总部来区落户或设立分支机构。
支持本地企业组建会展集团，鼓励
会展场馆运营机构、主办机构和会
展服务机构进行跨区域、跨行业、跨
产业联合经营，打造会展领军企业。

培养优秀会展人才

 ●鼓励驻区高校、职业教育机构
开设会展相关专业。建立会展专家
库，探索开展会展相关部门与大型
会展企业“双向挂职交流”。

3 强化资金引导撬动

4 提升政务服务水平

5 加强组织领导

6 开展统计评估

大保障凝聚
会展发展合力3  推动转型升级，激活

会展业发展动能

2

推广“绿色+会展”新模式

 ●鼓励支持展馆、重点展
会开展试点，推动绿色展馆、
绿色展会认证。鼓励会展主
体、企业探索制定行业相关
绿色标准，重点推动绿色展
装标准取得突破。

做强“体验+会展”新业态

 ●支持青岛世博城等场馆
进行沉浸式改造提升，聚焦
年轻时尚群体消费新爆点，
引进培育沉浸式主题节庆会
展活动。

壮大“文旅+会展”新产业

 ●推动节庆、会议、展览、
赛事与文化旅游融合发展，放
大会展带来的人流、物流、资
金流、信息流的聚集效应，提
升新区会展文旅品牌号召力。

 强化品牌引领，构建
国际会展名区发展格局

 聚焦九大产业链，促进
展产融合发展

 ●聚焦9条重点产业链，引
进、策划、培育一批与其密切
关联的重大会展活动，形成

“1个重点产业+1个专业会
展”的融合发展格局。

 聚焦四大战略，建设
高端会展承载地

 ●策划和引进不同主题的
国际化海洋会展活动，争取
更多国家级融合创新主题会
展入驻新区，申办一批国际
性、全国性的品牌会展活动。

 聚焦四张名片，提升
节庆会展影响力

 ●围绕“影视之都”，争取
重点优秀影片发布会、首映
式等活动来区举办。围绕“音
乐之岛”，形成“两节、两院、
三校、多产业”发展格局。围
绕“啤酒之城”，发展“啤酒＋
旅游＋文创”融合业态。围绕

“会展之滨”，引进热点题材
展会，争取更多重大会展活
动永久落户新区。

 完善设施布局，打造
最美会展海岸带

 立足“多点”支撑，形成全域
协同、点面联动的会展布局

 ●支持星级饭店、品牌酒
店扩建会展设施，鼓励社会
资本进行专业会展场所、会
展配套设施的开发建设。

 突出“一城”带动，改造提升
青岛世博城会展服务综合体

 ●拓展世博城现有展馆地
上、地下空间，打造“展馆+
N”配套生态圈，将青岛世博
城打造成为功能齐全、配套
完善、专业化程度高的世界
一流会展综合服务体。

 放大“两岛”效应，打造凤
凰岛、星光岛会展设施群

 ●凤凰岛片区突出“高端
会议、多元文旅”主题，规划建
设具备大型国际商务会议、国
家级国事活动整体接待和服
务能力的国际会议中心；星光
岛片区突出“影视、时尚”主
题，规划建设具备时尚会展服
务功能的新经济产业园。

应用“数字+会展”新技术

 ●支持企业建设智慧会展
场馆，完善提升会展“线下+
线上”的双线举办模式，打造
知名云展活动。

青岛世博城 凤凰岛星光岛

七1 2
三大任务打造最美会展海岸带